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le lytte til den socialistiske venstreopposition og 
slå vinduerne op og lade åbenheden komme til i 
stedet for det der beregnende spindoktori. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2890 

9) Til statsministeren, af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Hvem i krigskoalitionen, som Danmark jo er en 
aktiv deltager i, har ansvaret for, at der ikke var 
taget nogen forberedende skridt til at beskytte 
den irakiske civilbefolkning og irakiske sam- 
fundsværdier (f.eks. civile hospitaler) efter dik- 
taturets fald, det vil sige i en situation, hvor dik- 
taturets militær og politi var forsvundet, og hvor 
lovløshed derfor kunne forudsiges med stor sik- 
kerhed?« 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Koalitionsstyrkernes opgave har i første om- 
gang været at nedkæmpe den væbnede mod- 
stand i Irak, dels fra de regulære irakiske mili- 
tærstyrker, dels fra paramilitære grupper med 
henblik på at skabe sikkerhed for de nødvendige 
efterfølgende indsatser bl.a. på det humanitære 
område. 

Det er klart, at koalitionens landstyrker i Irak 
også har et ansvar for at opretholde lov og orden 
i de områder, som de opnår kontrol over. 

Søren Søndergaard (EL): 
Altså selv om det her er noget mere alvorligt 
end den tidligere sag, så synes jeg ikke, at der er 
mere åbenhed her, end der var før. 

Spørgsmålet er jo sådan set meget klart: 
Hvem har ansvaret for, at de begivenheder, der 
har fundet sted, har fundet sted på den måde? 
Altså hvem har ansvaret for, at man havde mili- 
tære ressourcer til at forsvare olieministeriet, 
men at man ikke havde militære ressourcer til at 
forsvare hospitaler? Hvem havde ansvaret for, at 
man havde militære ressourcer til at forsvare in- 
denrigsministeriet, men at man ikke havde mili- 
tære ressourcer til at forsvare uvurderlige kultu- 
relle mindesmærker? Det må da være muligt at 
få oplyst af statsministeren, som er en af de gan- 
ske få statsministre, der har været aktivt krigsfø- 
rende i den her krig, hvem der har ansvaret for 
det. Er det statsministerens ansvar, eller hvis an- 
svar er det? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen jeg har allerede svaret. 

Jeg har sagt, at koalitionens landstyrker i Irak 
har et ansvar for at opretholde lov og orden i de 
områder, som de opnår kontrol over. Det følger 
af international lov, så det er meget enkelt at 
svare på. 

Kl. 14.55 

Søren Søndergaard (EL): 
Hvem har så ansvaret for koalitionens landstyr- 
ker? Altså hvem har ansvaret for at give den or- 
dre, den besked om, at det er vigtigere at forsva- 
re olieministeriet, end det er at forsvare hospita- 
ler, at det er vigtigere at forsvare profitinteresser, 
end det er at forsvare mennesker? Hvem har an- 
svaret for det? 

Det er jo ikke nogen udefinerlige soldater. Det 
er jo ikke nogen udefinerlige styrker, der har an- 
svaret. Der må jo være nogle personer, der har et 
ansvar, og jeg spørger, ligesom jeg spurgte for 6- 
7 dage siden, da jeg sendte det skriftlige spørgs- 
mål: Hvem er det, der har ansvaret for at have 
truffet de beslutninger? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge statsministeren, om det efter- 
følgende vil blive undersøgt, hvordan det kunne 
gå til, at selv om man fik advarsler -  måske end- 
da helt tilbage til for 2 måneder siden, i hvert 
fald for mere end en måned siden -  om, at der 
ville gå umådelige mængder af uerstattelige kul- 
turværdier tabt på museer og andre steder, blev 
der alligevel intet gjort for at forhindre, at de gik 
tabt. Det fik lov til at ske. 

Det må der være nogle, der har et ansvar for, 
og de nogle er jo de regeringer, der har ført kri- 
gen. Der må placeres et ansvar for, at det kunne 
få lov til at ske. Der blev intet foretaget. Det ved 
statsministeren jo godt. Værdier, f.eks. tusindåri- 
ge gamle tekster, som skulle have været oversat, 
gik tabt og er nu mistet for evigt. 

Statsministeren.(Anders Fogh Rasmussen): 
Det, som hr. Søren Søndergaard og hr. Keld Al- 
brechtsen nu er ude i, er ren teori. Hvis man prø- 
ver at forestille sig situationen for de soldater, 
der står i Bagdad eller et andet sted og først og 
fremmest skal kæmpe mod mere eller mindre 
paramilitære grupper og sørge for at få mod- 
standen kæmpet ned, har de da nok at gøre med 
det. 

Det er da stærkt beklageligt, at der så kan fin- 
de plyndringer sted i andre dele af de pågæl- 


